
RESULTADO FINAL DO EDITAL 28/2022
PROCESSO SEI Nº 23243.011149/2022-81 
DOCUMENTO SEI Nº 1732916

EDITAL Nº 28/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
 

 O Diretor-Geral do Campus Colorado do Oeste do Instituto Federal de Rondônia, por meio
da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a  Homologação do
Resultado Final do Processo Eleitoral para Escolha de Coordenadores dos Cursos: Bacharelado em
Engenharia Agronômica, Bacharelado em Medicina Veterinária, Tecnólogo em Gestão Ambiental e
Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Colorado do Oeste do IFRO.
 
1.    DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
1.1 Para o cargo de Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus Colorado
do Oeste foi eleito o professor MAGNO BATISTA AMORIM, conforme apuração dos votos, a saber.

CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

Candidato(a)

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

no
segmento

de
Docentes

(VDo)

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento
de

Docentes
(NDo)

Número de votos
recebidos pelo
candidato no
segmento de

Técnico-
Administrativo em

Educação
(VTa)

Número de
eleitores aptos a

votar no
segmento de

Técnico-
Administrativos

em Educação
(NTa)

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

no
segmento

de
Discentes

(VDi)

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento
de

Discentes
(NDi)

Taxa
percentual
do total de
votos do
candidato
(TVC)*

Magno
Batista
Amorim

20 39 18 54 37 373 31,51%

 

 
Votos em Branco no

segmento de
Docentes

Votos em Branco no
segmento de Técnico-

Administrativo

Votos em Branco no
segmento de

Discentes

Taxa percentual
de votos em

branco

Votos em Branco 2 2 8 3,66%

*Conforme o §1º do Art. 14 do Edital nº 28/2022, calculada pela fórmula a seguir:

1.2 Para o cargo de Coordenador do Curso Bacharelado em Medicina Veterinária - Campus Colorado do
Oeste foi eleita a professora ANA CLAÚDIA DA COSTA GUIRAUD, conforme apuração dos votos, a
saber.

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

Candidato(a) Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

Número de votos
recebidos pelo
candidato no
segmento de

Técnico-

Número de
eleitores aptos a

votar no
segmento de

Técnico-

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

Taxa
percentual
do total de
votos do
candidato



no
segmento

de
Docentes

(VDo)

segmento
de

Docentes
(NDo)

Administrativo em
Educação

(VTa)

Administrativos
em Educação

(NTa)

no
segmento

de
Discentes

(VDi)

segmento
de

Discentes
(NDi)

(TVC)*

Ana Claúdia
da Costa
Guiraud

6 9 20 54 6 66 37,60%

 

 
Votos em Branco no

segmento de
Docentes

Votos em Branco no
segmento de Técnico-

Administrativo

Votos em Branco no
segmento de

Discentes

Taxa percentual
de votos em

branco

Votos em Branco 0 2 1 1,74%

*Conforme o §1º do Art. 14 do Edital nº 28/2022, calculada pela fórmula a seguir:

1.3 Para o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Colorado do
Oeste foi eleita a professora KAYENA DELAIX ZAQUEO, conforme apuração dos votos, a saber.

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Candidato(a)

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

no
segmento

de
Docentes

(VDo)

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento
de

Docentes
(NDo)

Número de votos
recebidos pelo
candidato no
segmento de

Técnico-
Administrativo em

Educação
(VTa)

Número de
eleitores aptos a

votar no
segmento de

Técnico-
Administrativos

em Educação
(NTa)

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

no
segmento

de
Discentes

(VDi)

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento
de

Discentes
(NDi)

Taxa
percentual
do total de
votos do
candidato
(TVC)*

Kayena
Delaix
Zaqueo

5 14 17 39 13 145 29,42%

 

 
Votos em Branco no

segmento de
Docentes

Votos em Branco no
segmento de Técnico-

Administrativo

Votos em Branco no
segmento de

Discentes

Taxa percentual
de votos em

branco

Votos em Branco 0 0 0 0%

*Conforme o §1º do Art. 14 do Edital nº 28/2022, calculada pela fórmula a seguir:

1.4 Para o cargo de Coordenador do Curso Tecnólogo em Gestão Ambiental - Campus Colorado do Oeste foi
eleita a professora RANIELI DOS ANJOS DE SOUZA, conforme apuração dos votos, a saber.

CURSO TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL
Candidato(a) Número

de votos
recebidos

pelo
candidato

no

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento

Número de votos
recebidos pelo
candidato no
segmento de

Técnico-

Número de
eleitores aptos a

votar no
segmento de

Técnico-

Número
de votos
recebidos

pelo
candidato

no

Número
de

eleitores
aptos a
votar no

segmento

Taxa
percentual
do total de
votos do
candidato
(TVC)*



segmento
de

Docentes
(VDo)

de
Docentes

(NDo)

Administrativo em
Educação

(VTa)

Administrativos
em Educação

(NTa)

segmento
de

Discentes
(VDi)

de
Discentes

(NDi)

Ranieli dos
Anjos de
Souza

7 14 18 39 13 104 36,22%

 

 
Votos em Branco no

segmento de
Docentes

Votos em Branco no
segmento de Técnico-

Administrativo

Votos em Branco no
segmento de

Discentes

Taxa percentual
de votos em

branco

Votos em Branco 1 0 0 2,38%

 
*Conforme o §1º do Art. 14 do Edital nº 28/2022, calculada pela fórmula a seguir:

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 29/09/2022, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1732916 e o
código CRC CEBE4EC7.

 
Referência: Processo nº 23243.011149/2022-81 -
h�p://www.ifro.edu.br SEI nº 1732916

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

